xime Alber. C. communi diuidundo,  
 & in l. item Labeo. ff. familiae hercis. &  
 instit. de officio iudicis, §. si familiae,  
 & in §. eadem, & in l. Meuius, §. arbi-  
 ter, ff. famil. hercis. & in l. si quisputas,  
 §. si fundus, ff. communi diuidun. &  
 expressius in l. 2. tit. de las labores y par-  
 13 ticiones, lib. 3. for. & in l. 10. tit. 16.  
 part. 6.

¶ Potest etiam iudex hoc modo di-  
 uisionem facere, vt cohæredes ad lici-  
 tationem rerum, admittat adiudican-  
 do. La cosa que no recibe commoda diui-  
 sion, ò aunque la reciba, si se ha de partir  
 por aprecio, como se haze comunmente al  
 que mas precio diere por ella. Quia totum  
 hoc pendet ex arbitrio iudicis, vt in  
 dict. l. ad officium, C. communi diui-  
 dun. vbi notant DD. & in iuribus su-  
 pra relatis, & in l. 10. tit. 15. part. 6. &  
 in l. 2. tit. 4. lib. 3. for.

¶ Alium modum diuidendi ponit  
 Alberi. in d. l. ad officium, C. commu-  
 ni diuidun. qui sumitur ex tex. in cap.  
 pri. de parochijs, ex quo deducitur  
 inter fratres, ita faciendum esse diui-  
 sionem, vt maior & antiquior diuidat,  
 & partes constituat, minor autem eli-  
 gat, quam practicam & modum diui-  
 dendi, adnotarunt ibi DD. & Barba. in  
 rubri. de rebus ecclesiae non alienan-  
 dis. Alex. & Iass. in rubri. ff. si cer. peta-  
 num. 39. sed modus iste diuidendi cõ-  
 muniter non seruatur, sed communis  
 modus diuidendi est, quod iudex di-  
 uidat, vel arbitri ad diuidendum dari  
 communiter à partibus electi adiudi-  
 cent vnã rem vni, aliam vero alteri,  
 quod facere possunt, vt in l. hac edi-  
 ctali, C. de secun. nup. & in l. si qua, C.  
 15 famil. hercis. potest etiam iudex per  
 sortem facere diuisiõnem dando ele-  
 ctionem rerum suis æstimationibus,  
 ei cui fors contigerit, vel ipse iudex  
 arbitrio suo adiudicabit ipsas res hæ-  
 reditarias ipsis hæredibus prout ius-  
 tius, & commodius ipsi videbitur, &  
 iste modus diuidendi per sortem, vel  
 adiudicationes à iudice, vel arbitro  
 faciendas est magis comunis, vt fir-  
 mat

mat Ias. in l. si duobus 1. col. nu. 2. C. communia delegat. & ita practicatur quotidie, & seruant iudices vel arbitrij ad diuidendum dati, sed quia comuniter omnes diuisiones bonorum incipiunt ab inuentario facto de bonis: quæ defunctus reliquit tempore mortis, & postea nominantur à cohæredibus diuisionem petentibus æstimatores bonorum postea arbitrij nominantur & eliguntur, qui vulgo, *Contadores*, appellantur ad faciendam diuisionem, qui de consensu partium eligi solent: vt in dict. l. hac edictali, C. de secun. nup. & quia præcipua pars est inuentarium partitionum, quod caput est omnium rationum, quia siue inuentario difficile est, aut penè impossibile partitionem fieri totius hæreditatis: maxime inter virum & vxorem, & eorum hæredes: ideo ante omnia de inuentario, & forma & effectu eius videndum est.

1 **I**nuentarium præcipua pars est omnium rationum & diuisionum, & sine inuentario difficile est diuisionem fieri.

2 Inuentarium quid sit.

3 Inuentarium quomodo fieri debeat.

4 Inuentarium de necessitate non requiritur, quod fiat coram iudice.

5 Quod procedit in inuentario, quod fit ab hæredibus.

6 Inuentarium à tutoribus faciendum necesse est, vt fiat coram iudice.

7 Inuentary faciendi communis vsus, & practica qualis sit.

8 In inuentario quæ res scribi, aut poni debeant.

9 Inuentarium facere quæ personæ teneantur.

10 Maritus vel vxor superstes an teneantur facere inuentarium.

11 Inuentarium facere tenentur omnes qui aliena bona administrant.

12 Quod limitatur, vt non procedat de inuentario solemnibus, sed tantum de descriptione bonorum, quæ inueniuntur in hæreditate.

13 Inuentarium faciendi oneris excusare potest tutores vel curatores consuetudo contraria.

14 Mulier non punitur, ob non factum inuentarium de bonis communibus ipsius, & mariti defuncti propter communionem, & partem quam habet in eisdem bonis.

15 Inuentarium confiscare fiscus non tenetur reprobata opinione Speculat. qui contrarium tenuit.

16 Inuentarium non tenetur confiscare pater de bonis aduentitijs filij.

17 Inuentarium quo tempore fieri debeat.

Tutor vel curator qui inuentarium fecerunt, non tamen tempore debito quibus pænis subijciantur, & ibi etiam de hæredibus.

Tutor vel curator qui inuentarium nullo tempore fecit quibus pænis teneatur & quid in hærede ibidem.

18 Pæna tutoris non facientis inuentarium procedit quando per dolum omisit inuentarium facere, non si culpa id facere omisit.

19 Tutor vel curator qui non omnia bona minoris posuit in inuentario, sed omisit, vel occultabit aliqua, quibus pænis puniatur.

20 In litem non iuratur contra hæredes tutoris vel curatoris, qui non fecit inuentarium, aut obscure fecit ipso tutore vel curatore defunctis.

21 Hæres qui inuentarium fecit, tamen aliquas res hereditarias occultauit, qua pæna puniatur.

22 Inuentarium factum ab vxore de bonis communibus ipsius, & mariti an reuelet mariti filios, vel hæredes à confessione alterius inuentarij.

23 Inuentorio non factò à filijs hæredibus patris, an teneantur creditoribus, vel legataris in solidum ultra vires hæreditatis, etiam de legitima sua.

# PRIMA PARS:

## DE INVENTARIO, ET eius forma, & effectu.

### CAPVT II.

**I**T primo quæritur quid sit inuentarium? Respondeo. *Que inuentario es aquella escriptura, ò instrumento en que se escriuen las cosas que se hallaren en la hacienda del defuncto. Ita diffinit glos. quam sequitur ibi Bart. & communiter omnes, in l. tutor, qui repertorium, ff. de administr. tutor. & Spec. in tit. de instrum. edi. §. fin. in prin. & Bald. & cæteri scriben. in l. tutores. La segunda, C. de adminif. tutor. & in l. fin. C. arbit. tute.*